
AZIENDA OSPEDAL!ERA DI RILIEVO
NAZ!ONALEFDI ALTA SPECIAUZZAZlONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

0 B A

DELIBERAZIONE N. Y ”"LO del
GU' 2025

Oggetto: Dott.ssa Zanghì Luisa Stefania, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione
proveniente dall’A.0.U. Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania. Autorizzazione
al comando finalizzato presso questa Azienda.

Proposta n._2_ÈA_del _QQJQX/2Qèî__
STRUTT URA PROPONENTE

U.O.C. GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Distruttore ll Funzionario Il Direttore dell’UDC.
(Dott. ssa Evelyne Trovato) (Dott. Giovanni Leonzio) (Dott. Daniele Sorel/i)

of ? {‘ Ab? @.À
.W” \

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo ,‘ Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Deacto:“resiuenziale 17.321/S'erv ] °/S. G. /2024

Dott. Luca Fallica
con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che, con note prot. n. 8468 e n. 8410 del 16/04/2025, la Dott.ssa Zanghì Luisa Stefania,

Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione proveniente dall’A.0.U. Policlinico “G. Rodolico —

San Marco” di Catania ha chiesto l’attivazione del comando finalizzato presso questa Azienda, al fine

di implementare le conoscenze di anestesia e rianimazione pediatrica;

Che, con nota prot. n. 9756 del 07/05/2025, questa Azienda. visto il parere favorevole del Direttore

UDC di Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima. ha comunicato la disponibilità di

questa ARNAS al comando menzionato. per un periodo di mesi sei e con modalità di frequenza dal

lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri totalmente a carico dell’Azienda di provenienza;

Che, con nota prot. n. 15896 del 29/07/2025, l’A.O.U. Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di

Catania ha comunicato che, con Delibera n. 1667 del 21/07/2025, ha concesso alla Dott.ssa Zanghì il

comando finalizzato per la frequenza di un periodo formativo, dal 01/09/2025, per mesi sei, presso
l’U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima;

Visto l’art. 52 del CCNL del 19/12/2019 del Area Sanità il quale recita testualmente: “1. Oltre ai
congedi dell ’articolo 19 del CCNL del 10.2.2004 dell ’area ]V e dell’Area III con riferimento alla
sola dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie. il dirigente può chiedere e l’Azienda 0 Ente

possono concedere il comando finalizzato per periodi di tempo determinati presso centri, istituti,
laboratori ed altri organismi di ricerca nazionali ed internazionali che abbiano dato il loro assenso,
@ si ritienefituibile entro trenta giorni dalla domanda, salvo diverso accordo tra le parti.
2. Il periodo di comando non può comunque superare i due anni nel quinquennio e non può essere
cumulato con i congedi cui all’articolo precedente e con le aspettative per motivi personali di cui
all ’art. [0 CCNL 10.2.2004 come integrato dall ’art.24, comma 13, del CCNL del 3. 11.2005 dell ’Area

IVe di cui all ’art.10 del CCNL del 10. 22004 come integrato dall ’art.24, comma 15, del CCNL del
3. 11.2005 dell 'AREA [I] con riferimento alla sola dirigenza sanitaria e delle professioni
sanitarie(Aspettativa).

3. In relazione all ’interesse dell ’azienda che il dirigente compia studi speciali o acquisisca tecniche

particolari, indispensabili per il miglior funzionamento dei servizi, alla stessa spetta stabilire se, in

quale misura e per quale durata al dirigente possa competere il trattamento economico in godimento.
4. Il periodo trascorso in comando è comunque valido ad ogni effetto aifini dell ’anzianità di servizio.
5. È conficrmata la disapplicazione dei commi da 4 a 7 dell ’art. 45 del D.P.R. 761/1979. ”;

Visto. altresì, l’art.45 comma 6 del CCNL del 23/01/2024 dell’Area Sanità che recita testualmente:

“al fine di favorire con ogni possibile strumento il diritto alla formazione al] ’aggiornamento

professionale del dirigente, sono in particolare previsti, oltre a quelli esistenti, gli istituti di cui [.]



e art. 52 del CCNL 19.12.2019 (Comandofinalizzatq), per i quali è possibile la fruizione di speciali

congedi”;

Ritenuto dare atto della nota prot. n. 9756 del 07/05/2025, con la quale questa Azienda, visto il parere
favorevole del Direttore UDC di Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima, ha

comunicato la disponibilità di questa ARNAS al comando menzionato, per un periodo di mesi sei e

con modalità di frequenza dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri totalmente a carico

dell’Azienda di provenienza;

Ritenuto, inoltre, prendere atto della nota prot. n. 15896 del 29/07/2025, con la quale l’A.O.U.

Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania ha comunicato che, con Delibera n. 1667 del

21/07/2025, ha concesso alla Dott.ssa Zanghì il comando finalizzato per la frequenza di un periodo

formativo, dal 01/09/2025, per mesi sei, presso l’U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi
Nesima;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

. Dare atto della nota prot. n. 9756 del 07/05/2025, con la quale questa Azienda, visto il parere
favorevole del Direttore UDC di Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Nesima, ha

comunicato la disponibilità di questa ARNAS al comando menzionato, per un periodo di mesi

sei e con modalità di frequenza dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri

totalmente a carico dell’Azienda di provenienza;

. Prendere atto della nota prot. n. 15896 del 29/07/2025, con la quale l’A.O.U. Policlinico “G.

Rodolico — San Marco” di Catania ha comunicato che, con Delibera n. 1667 del 21/07/2025,

ha concesso alla Dott.ssa Zanghì il comando finalizzato per la frequenza di un periodo

formativo, dal 01/09/2025, per mesi sei, presso l’U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PO.
Garibaldi Nesima;

. Autorizzare, conseguentemente, il comando finalizzato presso questa Azienda della Dott.ssa

Zanghì Luisa Stefania, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione proveniente 1°A.O.U.

Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania, per un periodo di mesi sei, dall’ 1/09/2025,

con modalità di frequenza dal lunedi al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri totalmente

a carico dell’Azienda di provenienza;



Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità

di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane

@ Daniele/îa/zlli)
(…i/” (

U ‘

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore della struttura proponente e,

pertanto:

Dare atto della nota prot. n. 9756 del 07/05/2025, con la quale questa Azienda, visto il parere
favorevole del Direttore UDC di Anestesia e Rianimazione del P.O. Garibaldi Nesima, ha
comunicato la disponibilità di questa ARNAS al comando menzionato, per un periodo di mesi
sei e con modalità di frequenza dal lunedi al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri

totalmente a carico dell’Azienda di provenienza;

Prendere atto della nota prot. n. 15896 del 29/07/2025, con la quale l’A.O.U. Policlinico “G.

Rodolico — San Marco” di Catania ha comunicato che, con Delibera n. 1667 del 21/07/2025,
ha concesso alla Dott.ssa Zanghì il comando finalizzato per la frequenza di un periodo

formativo, dal 01/09/2025, per mesi sei, presso l’U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PO.
Garibaldi Nesima;

Autorizzare, conseguentemente, il comando finalizzato presso questa Azienda della Dott.ssa

Zanghì Luisa Stefania, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione proveniente l’A.O.U.

Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania, per un periodo di mesi sei, dall’ 1/09/2025,



con modalità di frequenza dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle 14.20, con oneri totalmente

a carico dell’Azienda di provenienza;

- Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità
di porre in essere gli adempimenti consequenziali.

inistrativo Il Dire ore Sa tario
/

11 Direttqîre
/

(dott. Carme o

[ Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ù immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


